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PREGÃO ELETRÔNICO 90005/2024 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA 

 

 

 Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Pregoeiro, Jomar Rolland Braga 

Neto, matrícula nº 1832, acompanhado de sua equipe de apoio, Sônia de Bessa Alves, mat. nº 2033 e Michelly 

de Souza Ferraz, mat. nº 1877, nomeados através da Portaria Nº POR/DADM/110/2022, de 21/09/2022, na sede 

da Finep no Rio de Janeiro (Praia do Flamengo 200 – 1º andar - Auditório), para realização de sessão pública do 

objeto: Contratação de serviços de cotação de preços, reserva, emissão, cancelamento, remarcação e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais, internacionais e rodoviárias (terrestre), seguro-viagem, locação de 

transportes e serviços correlatos no Brasil e no exterior. 

 A sessão também está sendo transmitida ao vivo através do link https://rb.gy/d4eefl, conforme 

informado no site da Finep. 

 Às 09h55 foi aberta a sala virtual do pregão eletrônico 90005/2024. 

 Às 10h00 foi iniciada a sessão. Até o momento não tivemos nenhum participante presencial. A sala foi 

fechada, mas se alguém comparecer poderá participar presencialmente. 

 O Pregoeiro se apresentou e apresentou os membros da equipe de apoio e fez alguns esclarecimentos. 

 A finalidade da sessão é a realização de sorteio para desempate das empresas que estão empatadas no 

pregão com o valor de R$ 18.593.275,39. A previsão do sorteio como critério de desempate está prevista na Lei 

13.303/16, art. 55, inciso IV, fundamentação legal do pregão eletrônico 90005/2024, bem como no edital da 

licitação: 

8.4. Em caso de empate, o sistema eletrônico observará os critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 

45 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido do critério estabelecido no art. 

55 da Lei 13.303/2016, no que couber. 

8.4.2.  Persistindo o empate, o sistema eletrônico sorteará, dentre as propostas empatadas, a proposta 

vencedora. 

  

 Considerando que o sistema eletrônico do https://www.gov.br/compras/pt-br/ não realiza mais o sorteio, 

por não haver esse critério de desempate na Lei 14.133/21, o sorteio será realizado manualmente. 

 Foi iniciada a colocação dos nomes das empresas na urna para o sorteio, às 10h02. O Pregoeiro colocou 

o nome de todas as empresas participantes em recipiente transparente para ordenação. 

 Participam do sorteio as seguintes empresas: 

EMPRESAS CNPJ 

WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 07.340.993/0001-90 

AIRES TURISMO LTDA 06.064.175/0001-49 

IDEIAS TURISMO LTDA 02.676.310/0001-56 

MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES LTDA 11.335.789/0001-58 

https://rb.gy/d4eefl
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art3%C2%A72
https://www.gov.br/compras/pt-br/
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CONDOR TURISMO LTDA 02.964.393/0001-89 

CENTRO TURISMO AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 22.027.147/0001-08 

YUMMY TRAVEL AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 17.907.714/0001-80 

JOAO V S LIMA 43.503.560/0001-71 

AMAZON EXPLORERS MANAUS LIMITADA 04.389.953/0001-44 

SX CORP LTDA 14.278.276/0001-40 

CERRADO VIAGENS LTDA 26.722.189/0001-10 

40.887.722 RAYK SILVA RODRIGUES 40.887.722/0001-24 

MERU VIAGENS LTDA 09.215.207/0001-58 

VOJITOUR GROUP LTDA 15.637.837/0001-13 

ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA 36.932.853/0001-09 

R. R. F. GUIMARAES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 33.318.780/0001-71 

R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA 06.955.770/0001-74 

AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA 04.864.703/0001-19 

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 

THAIAMAN TURISMO LTDA 05.920.187/0001-65 

CORP TRAVEL VIAGENS E TURISMO CORPORATIVO LTDA 05.929.934/0001-26 

DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 05.917.540/0001-58 

MONEY TURISMO LTDA 37.979.739/0001-05 

VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 01.017.250/0001-05 

 

 Às 10h12 foi dado início ao sorteio. Segue a ordem das empresas no certame: 

 

Nº DE ORDEM EMPRESAS CNPJ 

01 40.887.722 RAYK SILVA RODRIGUES 40.887.722/0001-24 

02 AMAZON EXPLORERS MANAUS LIMITADA 04.389.953/0001-44 

03 CONDOR TURISMO LTDA 02.964.393/0001-89 

04 JOAO V S LIMA 43.503.560/0001-71 

05 MERU VIAGENS LTDA 09.215.207/0001-58 

06 ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA 36.932.853/0001-09 

07 CORP TRAVEL VIAGENS E TURISMO CORPORATIVO LTDA 05.929.934/0001-26 

08 CERRADO VIAGENS LTDA 26.722.189/0001-10 

09 AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA 04.864.703/0001-19 

10 R. R. F. GUIMARAES AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 33.318.780/0001-71 

11 IDEIAS TURISMO LTDA 02.676.310/0001-56 

12 SX CORP LTDA 14.278.276/0001-40 

13 MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES LTDA 11.335.789/0001-58 

14 WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 07.340.993/0001-90 

15 THAIAMAN TURISMO LTDA 05.920.187/0001-65 

16 MONEY TURISMO LTDA 37.979.739/0001-05 
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17 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 

18 CENTRO TURISMO AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 22.027.147/0001-08 

19 AIRES TURISMO LTDA 06.064.175/0001-49 

20 VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 01.017.250/0001-05 

21 R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA 06.955.770/0001-74 

22 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 05.917.540/0001-58 

23 YUMMY TRAVEL AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA 17.907.714/0001-80 

24 VOJITOUR GROUP LTDA 15.637.837/0001-13 

 

 

 Após o sorteio, ordenadas as empresas participantes, o Pregoeiro informa que dará continuidade à sessão 

do pregão amanhã, dia 07/05/2024, às 14h, no sistema https://www.gov.br/compras/pt-br/. 

 Nada mais havendo a relatar sobre a presente sessão, o Pregoeiro, às 10h38, encerra os trabalhos com a 

lavratura desta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Esta ata será afixada no site da Finep e no 

https://www.gov.br/compras/pt-br/. 

 Eventuais registros dos licitantes deverão ser efetuados em momento oportuno do pregão, quando do 

início da fase recursal. 

 

Assinatura do pregoeiro e equipe de apoio: 
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